Parfois meme, le texte litteraire n'est pas retranscrit, notre jurisconsulte 
reprend a son compte la poesie des mots, reformulant dans ses 
developpements les expressions des auteurs antiques. Ausone se fond ainsi 
dans le droit des successions : At si forte hie ordo turbetur, si inversa erunt ordinefata, 
tunc miserationis ratione debeturpatri hereditas filii. Turbatur ordo, sifilio supersitpater: 
nam naturalis ordo, et ut aitAusonius, iustaferies est supervixisse filiumpatri : et ideo cum 
pater et filius simul intereunt, ut naufragio, vel alio casu, suggerente ordine natum 
pmsumimus filium supervixisse patri vel matrix. Cette reference au lettre bordelais, 
en plein commentaire du fragment Papinien D. 5, 2, 14 sur Taction du 
testament inofficieux (querela inofficiosi testamenti), n'apporte rien a la 
demonstration sur le fond du droit, mais elle symbolise la culture et le 

1 Commentarii ad trespostremos libros Codicis, Opera omnia, op. cit., t. II, col. 278. 
2 plumbatarum] Nemo melius hoc genus verborum expressit quamPrud. xpi ce<pdvcov, 

Tundatur tergum crebris ictibus, 
Plumboque cervix verberata extuberet, 
Pulsatus ergo martyr ilia grandine, 
Postquam inter ictus dixit hymnum plumbeos., ibid., t. II, col. 40-41. 
3 Ita ius naturale semper est immutabile, id est, semper est bonum et aquum, ut ait 1. Pen. hoc t. et idem 

ubique gentium. Ius civile non est idem ubique gentium, et vel ex vetustate consenescit, vel novis legibus conditis. 

Et ut Claudianus ait : Priscamque resumunt caniciem leges. Ac pmterea, iuris naturalis ignoratio 

neminem excusat. Iuris civilis ignoratio excusat mulieres, rusticos, milites, 1. si adulterium, §. I. et seq. ad 1. 
Iul. de adult., Commentarii in libros XXXVI. Digestorum, ibid, t. VII, col. 21 . Contra consuetudo, quam 

ratio suasit, ut recte ait\. I. maior scilicet ratio quasdam, maiorque utilitaspublica, quam spectare estproprium 

munus legum, et morum, ea certe est potior lege, cuius ratio vel cessavit, vel minor est, vel minus confert 

ILeipublica. Et sic consuetudo plane abrogat legem, lex autem (ut ait Claudianus) resumit priscam canitiem. 
Et ilia legum pugna est dirimenda, non inconditis traditionibus, quales sunt multa, Commentarii in IX. libros 

Codicis, ibid., t. IX, col. 1380. 
4Quastiones Papiniani, ibid., t. IV, col. 111. 
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rafinnement de Jacques Cujas, a la fois juriste et humaniste. Logiquement ce 
type de citation se retrouve dans les quelques discours de l'auteur figurant au 
sein des Opera omnia1, et Ton pourrait encore multiplier les exemples.